
98  diário oficial Nº 34.797 Quarta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2021

CONSIDERANDO, contudo, a superveniente e imperiosa necessidade do 
serviço, conforme Memorando n° 55/2021/DADM-MPC/PA, de 13/12/2021 
(Protocolo PAE n° 2021/1424639);
CONSIDERANDO o § 2º, art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94, bem como o 
art. 6º c/c o 7º, VII, da Resolução nº 010/2020 – MPC/PA – Colégio,
RESOLVE:
Interromper, a contar de 14/12/2021, o gozo das férias da servidora 
ANA ROSA BASSALO CRISPINO, ocupante do cargo efetivo de Assessor 
Técnico, matrícula nº 999321, referente ao período aquisitivo 21/09/2019 
a 20/09/2020, concedido para o período de 09 a 27/12/2021 (19 dias), 
por meio da PORTARIA nº 177/2021/MPC/PA, de 27/10/2021, ficando 14 
(quatorze) dias para serem usufruídos em momento oportuno.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 14 de dezembro de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 742297

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0633/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
• ABRANO CHAGAS DA SILVA – Período: 06 a 08/12/2021 – GEDOC nº 139427/2021
• ADRIANO MAIA CORREA – Período: 22 a 26/11/2021 – GEDOC nº 138199/2021
• ANLYD SERIO FRANCA JUNIOR - Período: 25 a 26/11/2021 – GEDOC nº 138416/2021
• CAMILA SILVA CRUZ - Período: 27/11 a 01/12/2021 – GEDOC nº 138474/2021
• DANIEL GAMA GUIZZO - Período: 19/11/2021 – GEDOC nº 137814/2021
• DAVI BENTES FERREIRA - Período: 27/10 a 25/11/2021 – GEDOC nº 138019/2021
• DIONISIO E SOUZA GOMES - Período: 29/11/2021 – GEDOC nº 139364/2021
• DIONISIO E SOUZA GOMES - Período: 25 a 26/11/2021 – GEDOC nº 139363/2021
• DIONISIO E SOUZA GOMES - Período: 04/11/2021 – GEDOC nº 139362/2021
• ERIKO ANTONIO ARAUJO MORAIS - Período: 23 e 24/11/2021 – GEDOC nº 137819/2021
• EVERTON DA SILVA PINHEIRO - Período: 30/11 a 09/12/2021 – GEDOC nº 138536/2021
• EVERTON DA SILVA PINHEIRO - Período: 27 a 29/11/2021 – GEDOC nº 138238/2021
• EVERTON DA SILVA PINHEIRO - Período: 25/11/2021 – GEDOC nº 138237/2021
• PEDRO PAULO VIEIRA SILVA - Período: 29/11 a 01/12/2021 – 
GEDOC nº 138491/2021
• PEDRO PAULO VIEIRA SILVA - Período: 25 a 26/11/2021 – GEDOC nº 138023/2021
• ROBERTO XAVIER DE SOUZA FERREIRA - Período: 29 a 30/11/2021 – 
GEDOC nº 138287/2021
• ROBERTO XAVIER DE SOUZA FERREIRA - Período: 22/11/2021 – GEDOC 
nº 138270/2021
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 09 de dezembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 741991

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4540/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício nº 097/2021-MP/Coord., de 26/10/2021, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 15928/2021, em 26/10/2021,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador 
das Promotorias de Justiça de Marituba, no período de 03 a 11/11/2021.
II - DESIGNAR os Promotores de Justiça MARIELA CORRÊA HAGE e LA-
ÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercerem as funções, respectivamente, de Coordenador e Vice-Coor-
denador das Promotorias de Justiça de Marituba, no período de 12/11 a 
31/12/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de dezembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 742418

Republicada por incorreção no D.O.E. de 09 de dezembro de 2021
PORTARIA Nº 4446/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 165/2021-CONSEP, de 08/11/2021, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 16736/2021, em 09/11/2021;
CONSIDERANDO os termos do despacho datado de 10/12/2021, à fl. 8,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a contar de 26/11/2021, os Promotores de Justiça 
JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS e LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO 
das funções de representantes do Ministério Público do Estado do 
Pará, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, no Grupo de 
Acompanhamento da Letalidade e Mortalidade do Conselho Estadual de 
Segurança Pública - CONSEP, designados pela PORTARIA nº 2037/2021-
MP/PGJ, de 19/07/2021, publicada no D.O.E. de 20/07/2021.
II - DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS SAN-
TOS, Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Políticas Criminais, 
Execução Penal e Controle Externo da Atividade Policial (CAOCRIM), e 
NAYARA SANTOS NEGRÃO, Promotor de Justiça auxiliar do CAOCRIM, en-
quanto representantes do Ministério Público do Estado do Pará, na qualida-
de de titular e suplente, respectivamente, comporem o Grupo de Acompa-
nhamento da Letalidade e Mortalidade do Conselho Estadual de Segurança 
Pública - CONSEP, a contar de 26/11/2021, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 07 de dezembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 741898
..

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 165/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação n. 026/2021-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
EDITORA FÓRUM LTDA.
Objeto: Assinatura da Biblioteca Digital Fórum de Direito, composto por 25 
(vinte e cinco) coleções, com mais de 3.000 (três mil) volumes iniciais, que 
reúnem ampla doutrina de renomados autores nacionais e internacionais, 
jurisprudência selecionada e informativas, com atualização diária.
Data da Assinatura: 13/12/2021.
Vigência: 15/12/2021 a 15/12/2022.
Valor global: R$ 118.654,00 (cento e dezoito mil, seiscentos e cinquenta 
e quatro reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760; Elemento de 
Despesa: 3390-39; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 741906

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do resul-
tado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e 
habilitação do Pregão Eletrônico nº. 080/2021-MP/PA, com critério de jul-
gamento menor preço por item, que tem como objeto o Registro de Preços 
para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
publicação de avisos de licitação:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com os seguintes valores:
ELOAH PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA (CNPJ: 11.779.005/0001-80):
Item 01 - Valor global: R$39.000,00.
Valor total do certame: R$39.000,00.
Belém (PA), 14 de dezembro de 2021.
Angelo Nazareno Costa Barbosa
Pregoeiro

Protocolo: 742224

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa: 041/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa COPETTI E CO-
PETTI ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S (CNPJ nº 23.752.727/0001-20).
Objeto: Realização de serviço técnico de instrução/capacitação do “Curso 
Noções Gerais de Compliance”.
Valor Total: R$ 3.000,00 (três mil reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 14/12/2021.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.128.1494.8943.
Elemento de despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 742155


